Optime igitur monet Horatius in arte poetica

..... Si vis me flere, dolendum est

Primum ipsi tibi: tunc tua me infortunia laedent.

(a) *Lib. 2. Orat.*

Finis Libri Secundi.

A R T I S R H E T O R I C A E

LIBER TERTIUS.

D E D I S P O S I T I O N E .

Quid est *Dispositio* ?

Non minus necessaria est *Dispositio* ad fidem faciendam et ad motus excitandos, quam instructio exercitus ad pugnam ac victoriam; quam in humano corpore conformatio membrorum, ad gratiam et venustatem; quam in aedificio lapidum coementique apta compositio, ad aedium opportunitatem, et elegantiam. Unde merito praecipit Horatius in arte poetica :

Singula quaeque locum teneat sortita decenter.

Sane ordo ubi adest, res audiuntur libentius, audita intelliguntur facilius, et intellecta diutius inhaerent. Si vero negligatur dispositio, fit nimirum monstrum illud ex variis animantibus conflatum, quod artis initio scite pingit idem Horatius. Fit, quod eodem loco reprehenditur,

. Velut aegri somnia, vanae
Fingentur species, ut nec pes, nec caput uni
Reddatur formae

Quin nullum mihi videtur certius argumentum inscitiae, hebetisque ac pinguis ingenii, quam cum ita incondita est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum, nihil secundum. Contra vero nullum majus indicium artis et industriae, quam ordo. Quamobrem cum hactenus actum sit de *Elocutione*, et de *Inventione*, in quibus opus est imprimis lepore atque in-

genio ; deinceps videndum de Dispositione ; in qua una magis elucet Oratoris iudicium atque prudentia.

Quisnam ordo servandus est in orationis dispositione , seu quaenam sunt orationis partes ?

R). Orationis partes vulgo quatuor assignantur : Exordium , Narratio , Confirmatio , seu Contentio , et Peroratio.

Haec artificiosa dispositio videtur omnino naturae consentanea. Satis enim novimus , vel ipsa duce natura , ubi quidpiam volumus impetrare : 1. Conciliandos esse animos eorum , quibuscum agimus , et hoc est Exordii munus ; 2. Exponendum esse illud , quod petimus , et hoc est Narrationis : 3. Afferendas esse rationes , quibus ostendatur illud concedendum nobis esse , et hoc efficit Confirmatio : 4. Denique preces addendas , aut alios motus adhibendos , quibus impelli vehementius auditorum animi possint , et hoc Peroratione consequimur.

Sunt qui non quatuor dumtaxat , sed sex omnino velint esse partes orationis , nempe Exordium , Divisionem , Narrationem , Confirmationem , Confutationem , et Perorationem : quas etiam ajunt indicari pervagatissimo versiculo : Exorsus , narro , seco , firmo , refuto , peroro.

Verum , si recte res aestimare velimus , Partitio cum Propositione revocatur ad Exordium. Confutatio vero redit ad Confirmationem. Unde liquet , quatuor tantum esse statuendas orationis partes , quarum duae valent ad faciendam fidem , scilicet Narratio , et Confirmatio : reliquae vero faciunt ad motus excitandos , videlicet Exordium et Peroratio. Nunc vero de partibus orationis singulatim videamus.

C A P U T P R I M U M.

De Exordio.

*Q*uid est Exordium ?

R). Exordium definitur a Tullio : *Pars orationis , auditorum animos idonee comparans ad reliquam dictio-*

nem. Unde quod in humano corpore caput est, quod in aedibus vestibulum, hoc est Exordium in oratione. Atque adeo praecipua quadam cura diligentiaque prae ceteris orationis partibus est elaborandum, naturae ipsius instar, quae in fingendo atque ornando capite potissimum desudare consuevit. Unde etiam Exordium *difficillima pars orationis*, vocatur a Tullio:

Undenam sumpta est Exordii vox?

¶ Est Metaphora a texoribus sumpta, qui proprietam ordiri dicuntur, cum certa quadam lege fila collocant, et ordine illa componunt.

§. I. De variis Exordiorum generibus.

Quotuplex est Exordium?

¶ Duplex. Aliud est justum ac legitimum, quod etiam temperatum appellatur: aliud est vehemens et abruptum, sive ex abrupto.

Quid est Exordium justum ac legitimum?

¶ Illud est, quo auditorum animi artificiosa quadam verborum conciliatione praeparantur.

Quid est Exordium ex abrupto?

¶ Illud est, quo Orator, quasi quodam abreptus impetu, auditores repentino et inopinato motu percellit. Tale est celebratissimum illud Ciceronis Exordium in Catilinam: *Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra, etc.*

Quomodo fit Exordium ex abrupto?

¶ Fit primo per licentiam, seu per liberio-rem quendam loquendi modum. Sicut apud Livium lib. 23. Mucius Scaevola deprehensus in Porsenae castris, ita illum alloquitur ex abrupto. » Romanus sum civis; » C. Mutium vocant. Hostis hostem occidere volui; » nec ad mortem minus est, quam ad necem fuit, » Et facere et pati fortia Romanum est. Nec unus » ego in te hos animos gessi. Longus post me ordo » est idem petentium decus. Proinde in hoc discrimen, si juvat, accingere, ut in singulas horas » de capite dimices tuo. Ferrum hostemque in vestibulo habes Regiae: Hoc tibi Juventus Romana » bellum indicimus. Nullam aciem, nullum praelium » timueris: uni tibi et cum singulis res erit.

2. *Fit per indignationem et increpationem, ut cum apud Livium lib. 2. cap. 21. Veturia filium (a) Coriolanum sic alloquitur: Sine priusquam complexum accipio, sciam, ad hostem, an ad filium venerim; captiva, maternae in castris tuis sim. In hoc me longa vita, et infelix senectæ traxit, ut exulem te, deinde hostem viderem! Potuisti populari hanc terram, quaete genuit, atque aluit? Non tibi, quamvis infesto animo et minaci perveneras, ingredienti fines ira cecidit? Non cum in conspectu Roma fuit, succurrit: Intra ista moenia domus, ac penates mei sunt, mater, conjux, liberique? Ergo ego, nisi peperissem, Roma non oppugnaretur! nisi filium haberem, libera in libera patria mortua essem!*